Ve ’/1\\
SUMULA ON-LINE i

MARINGA x GALO MARINGA t Ny ’
MARINGA FUTEBOL CLUBE S.A.F. x ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F. "IJI
Resultado Final: 2 x 0

PARANAENSE 2026 v
Fase: Quartas-Final - DESCENSO - GRUPO 1 - Rodada: 82 RODADA

Jogo N2 47 - Data/hora: 07/02/2026 20:00 - Local: Estadio Regional Willie Davids

1.0 - ARBITRAGEM

DELEGADO OBSERVADOR VAR

EDINHO ANTONINI LUIZ ALBERTO ALVES DE ABREU
SUPERVISOR DE IMPRENSA 1 ASSISTENTE 1

WILLIAN CASAGRANDE FUSARO EVANDERSON RODRIGUES FLORENTINO
SUPERVISOR DE PROTOCOLO ASSISTENTE 2

LARISSA DE PINHO TEIXEIRA MOUTINHO GEOVANY JOSE RONCARATTE
ARBITRO QUARTO ARBITRO

MARCO ANTONIO DOS SANTOS TRAVESSOLO LEANDRO RICARDO BENTO
VAR FISCAL

LUCAS CASAGRANDE WILLIAN GAI WOZNIACK

AVAR

LUCIANO ROGGENBAUM

2.0 - CRONOLOGIA

Entrada do Mandante 19:50 - Atraso: 00:00

Entrada do Visitante 19:50 - Atraso: 00:00

Inicio 12 Tempo 20:04 - Atraso/Paralis.: 00:04

Término do 12 Tempo 20:51 - Acréscimo: 00:02

e [

Entrada do Mandante 21:03 - Atraso: 00:00

Entrada do Visitante 21:04 - Atraso: 00:00

Inicio 22 Tempo 21:06 - Atraso/Paralis.: 00:00

Término do 22 Tempo 21:51 - Acréscimo: 00:00

3.0 - MOTIVO DE ATRASO NO INICIO E/OU REINICIO, E DE ACRESCIMOS

Informo que houve um atraso de 4 minutos no inicio da partida, por motivo de uma queda de energia. sendo assim
esperamos a iluminacao estabelecer.
Acréscimos devido a revisao na ARA, atendimento de atletas supostamente lesionado e substituicdo.

4.0 - RELACAO DE JOGADORES



MARINGA FUTEBOL CLUBE S.A.F.

Lo

10

21

23

28

32

99

25

11

14

15

17

20

29

33

37

TONY

ANTONIO EDUARDO FURQUIM DE FREITAS BATISTA

JHOW
JONATHAN ALECXANDER DA SILVA VALERIO

THIAGO ROSA
THIAGO ROSA DA CONCEICAO

NEGUEBA
EDISON CUSTODIO DOS SANTOS

GIOVANE
GIOVANE GOMES DA SILVA

GUILHERME PIRA
GUILHERME HENRIQUE SILVA GONCALVES

RONALD CAMARa&O
RONALD DOS SANTOS DOS REIS

PAULINHO
PAULO HENRIQUE ARAUJO BORGES

LUCAS BONIFACIO
LUCAS OLIVEIRA GOMES BONIFACIO

TAVARES
CAUA TAVARES CRUZ

CAIQUE
CAIQUE CALITO SOUSA FERNANDES COSTA

GUILHERME NETO
GUILHERME DA ROZA NETO

GABRIEL
GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P

KELVI
KELVI CHIESA GOMES

ADEILSON
ADEILSON MENDES

DANIEL
DANIEL SERGIO MARTINS

FELIPE
MARCELO FELIPE MESSIAS CARDOSO

NACHO NEIRA
IGNACIO NICOLAS NEIRA BORBA

IAGO
IAGO SANTANA LIMA

BRUNO CHERON
BRUNO FORTUNA CHERON

RAI NATALINO
RAI'NATALINO DA SILVA RAMOS

RHUAN
RHUAN FERREIRA RAMOS

YUGO MASUKAKE
YUGO MASUKAKE

CAPITAO

|

1

TONY

ANTONIO EDUARDO FURQUIM DE FREITAS BATISTA

GT

GT

351454

583117

520878

692783

384666

442672

630365

522740

544910

651175

641030

389351

678962

589019

582108

544039

676512

943342

559150

615369

727646

432146

895618

351454

*T = Titular | R = Reserva | GT = Goleiro Titular | GR = Goleiro Reserva

ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F.

10

11

21

13

14

15

16

17

18

19

3

DESOUZA
VINICIUS CIMA DE SOUZA

LUCAS MAZETTI
LUCAS HENRIQUE MAZETTI

JUNIOR
MARCIO DE VASCONCELOS JUNIOR

KAIO
KAIO HENRIQUE ALMEIDA GODOI

LISSANDRO
LISSANDRO CARLOTTO SCHULTZ

JUNIOR
ANTONIO FURTADO FIRMINO JUNIOR

ALVARENGA
GUILHERME PAPALEO DE ALVARENGA

MICHELN
VINICIUS ROBERTO MICHELON

ERIKY
ERIKY FLAVIO NASCIMENTO VIEIRA

CORDOVA
LEANDRO MENDES CORDOVA

JUNIOR
ELI SILVANO KOVALIK JUNIOR

MIKAEL
MIKAEL VICTOR DA SILVA ACIOLE BATISTA

DANILO
DANILO HENRIQUE SOUZA SILVA

WILLIAM BERTOLINO
WILLIAM EDUARDO BERTOLINO

THIAGO
THIAGO DARLLYSON GOES REIS

TOLIO
TULIO SUTILLI

DIEGO CLEMENTE
DIEGO GOMES CLEMENTE

BOCAO
LUCAS MARUCAS

YURI
YURI MARTINS ROCHA

JUNIOR
MARCIO DE VASCONCELOS JUNIOR

GT

T

428132

441662

651032

629518

436067

423648

645919

528929

788532

440913

621655

749708

631329

804986

542456

725638

634118

800072

449855

CAPITAO

651032



5.0 - COMISSAO TECNICA

MARINGA FUTEBOL CLUBE S.A.F.

Técnico Rodrigo Vicenzi Casarin - RG: 3862260
Auxiliar Técnico CYRO BUENO PEDROSO - RG: 44894796 SSP/SP
Preparador Fisico KAUE BERBEL - RG: 43764459 SSP/SP
Preparador de Goleiro ADILSON FRANCISCO TEODORO - RG: 32128023 SSP/SP
Médico ANDRE TUNES PERETTI - CRM: 52901/PR
Fisioterapeuta VINICIUS VIGGIANI FRANCA - RG: 130843395 SESP/PR
Massagista
Técnico ALEX FRANCISCO - RG: 97847703
Auxiliar Técnico RAFAEL SUNDERMANN SPOSITO - RG:
Preparador Fisico FRANCISCO BURALI ROSA - RG: 8105896-2
Preparador de Goleiro RENAN CUNHA BRITO - RG:
Médico ENZO DE OLIVEIRA SOUZA - CRM: 56764/PR
Fisioterapeuta RODRIGO HERMES CAMPOS DO CARMO - RG: 7.513.925-0 / PR
Massagista

6.0 - GOLS

MINUTO(S 1T/2T** “ TIPO NOME DO JOGADOR EQUIPE

GABRIEL MARINGA FUTEBOL CLUBE SAF

2 GolaFavor GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P

GABRIEL

GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P MARINGA FUTEBOL CLUBE SAF

24 2T 2 Gol a Favor

*#*1T = 12 Tempo | 2T = 22 Tempo | PRO = Prorrogagao

7.0 - CARTOES AMARELOS

MINUTO(S) | 1T/2T** m NOME DO JOGADOR MOTIVO EQUIPE

PAULINHO Desaprovar com palavras, ou gestos, as decisdes da ;

21 1T 23 PAULO HENRIQUE ARAUJO  arbitragem. | Por desaprovar com palavras, ou gestos, I\CllfjéNEGS%I;UTEBOL
BORGES as decisdes da arbitragem.

26 1T 6 Ilﬂléggo';?g/f Ser culpado de conduta antidesportiva | Impedir um MARINGA FUTEBOL
CONCEICAO ataque promissor CLUBE SAF
MICHELN Ser culpado de conduto antidestportiva | Dar uma )

23 2T 8 VINICIUS ROBERTO entrada contra um adversario de maneira temeraria GALO MARINGA
MICHELON na disputa de bola.

Ser culpado de conduta antidestportiva | Dar uma ‘
KELVI entrada contra seu adversario de maneira temeraria bUARNER 001

KELVI CHIESA GOMES na disputa de bola. CLUBE SAF

#¥1T = 12 Tempo | 2T = 22 Tempo | PRO = Prorrogacéo | INT = Intervalo | POS = Pés-Jogo



8.0 - CARTOES VERMELHOS (2CA = DUPLA ADVERTENCIA | D = DIRETO)

T e

For culpado de jogo brusco grave | Apds revisdo na ARA
expulsei de forma direta o referido atleta por atingir

22 2T 7 é\b‘l_’&ﬁa?g@ALEo DE com as travas da chuteiras acima de da linha do GALO D
ALVARENGA tornozelo de seu adversario com forca excessiva. O MARINGA

atleta atingido permaneceu na partida, o atleta expulso
saiu do campo de jogo sem causar transtorno.

#¥1T = 12 Tempo | 2T = 22 Tempo | PRO = Prorrogacéo | INT = Intervalo | POS = Pés-Jogo

9.0 - PENALIDADES DE MEMBROS DA COMISSAO TECNICA

#¥1T = 12 Tempo | 2T = 22 Tempo | PRO = Prorrogacéo | INT = Intervalo | POS = Pés-Jogo

10.0 - OCORRENCIAS/OBSERVAGOES

Informo que foi alterado na equipe do Galo Maringa o técnico Alex Francisco pelo senhor Rafael Sundermann Sposito
e também foi alterado o auxiliar Rafael Sundermann Sposito pelo Senhor Alex Francisco. Ficou na ambulancia o
Médico o senhor Guido Luis Gomes Otto CRM:991** e o0 Enfermeiro senhor Lucas Henrique Leocadio Coren: 7189%**,

11.0 - SUBSTITUICOES

MINUTO(S) | 1T/2T** | EQUIPE SAIU ENTROU

MARINGA FUTEBOL CLUBE SAF

9 - GIOVANE
GIOVANE GOMES DA SILVA

28 - LUCAS BONIFACIO

2 - GABRIEL
GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P

15 - NACHO NEIRA

18 2T MARINGA FUTEBOL CLUBE SAF LUCAS OLIVEIRA GOMES BONIFACIO = IGNACIO NICOLAS NEIRA BORBA
0w surssoLcusesi 2L fowio cauatso |37 Yugo MsuKAKE
® o cuowwch S oo |,
0w oo SRS o | Bl R ST
42 AR (T S AbeEIGIeR | SRS
INT MAR'NGA FUTEBOL CLUBE SAF gEU-LgﬁI';jNLRIIgIL-JII?ARAUJO BORGES EE-L\I/(IECh\IgSA GOMES
INT MARINGA FUTEBOL CLUBE SAF 32 - TAVARES 33- RHUAN

1T = 12 Tempo | 2T = 22 Tempo | PRO = Prorrogacao | INT =

12.0 - PENALTI POR DECISAO

CAUA TAVARES CRUZ

Intervalo | POS = Pés-Jogo

RHUAN FERREIRA RAMOS



