

SÚMULA ON-LINE

MARINGÁ x GALO MARINGA

MARINGA FUTEBOL CLUBE S.A.F. x ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F.

Resultado Final: 2 x 0

PARANAENSE 2026

Fase: Quartas-Final - DESCENSO - GRUPO 1 - Rodada: 8ª RODADA

Jogo Nº 47 - Data/hora: 07/02/2026 20:00 - Local: Estádio Regional Willie Davids



1.0 - ARBITRAGEM

DELEGADO EDINHO ANTONINI	OBSERVADOR VAR LUIZ ALBERTO ALVES DE ABREU
SUPERVISOR DE IMPRENSA 1 WILLIAN CASAGRANDE FUSARO	ASSISTENTE 1 EVANDERSON RODRIGUES FLORENTINO
SUPERVISOR DE PROTOCOLO LARISSA DE PINHO TEIXEIRA MOUTINHO	ASSISTENTE 2 GEOVANY JOSE RONCARATTE
ÁRBITRO MARCO ANTONIO DOS SANTOS TRAVESSOLO	QUARTO ÁRBITRO LEANDRO RICARDO BENTO
VAR LUCAS CASAGRANDE	FISCAL WILLIAN GAI WOZNIAK
AVAR LUCIANO ROGGENBAUM	

2.0 - CRONOLOGIA

1º TEMPO	
Entrada do Mandante	19:50 - Atraso: 00:00
Entrada do Visitante	19:50 - Atraso: 00:00
Início 1º Tempo	20:04 - Atraso/Paralis.: 00:04
Término do 1º Tempo	20:51 - Acrédito: 00:02

2º TEMPO	
Entrada do Mandante	21:03 - Atraso: 00:00
Entrada do Visitante	21:04 - Atraso: 00:00
Início 2º Tempo	21:06 - Atraso/Paralis.: 00:00
Término do 2º Tempo	21:51 - Acrédito: 00:00

3.0 - MOTIVO DE ATRASO NO INÍCIO E/OU REINÍCIO, E DE ACRÉSCIMOS

Informo que houve um atraso de 4 minutos no inicio da partida, por motivo de uma queda de energia. sendo assim esperamos a iluminação estabelecer.

Acréditos devido a revisão na ARA, atendimento de atletas supostamente lesionado e substituição.

4.0 - RELAÇÃO DE JOGADORES

MARINGA FUTEBOL CLUBE S.A.F.				ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F.			
Nº	NOME	T/R*	CBF	Nº	NOME	T/R*	CBF
1	TONY ANTONIO EDUARDO FURQUIM DE FREITAS BATISTA	GT	351454	12	DESOUSA VINICIUS CIMA DE SOUZA	GT	428132
4	JHOW JONATHAN ALEXANDER DA SILVA VALERIO	T	583117	2	LUCAS MAZETTI LUCAS HENRIQUE MAZETTI	T	441662
6	THIAGO ROSA THIAGO ROSA DA CONCEICAO	T	520878	3	JUNIOR MARCIO DE VASCONCELOS JUNIOR	T	651032
7	NEGUEBA EDISON CUSTODIO DOS SANTOS	T	692783	4	KAIO KAIO HENRIQUE ALMEIDA GODOI	T	629518
9	GIOVANE GIOVANE GOMES DA SILVA	T	384666	5	LISSANDRO LISSANDRO CARLOTTO SCHULTZ	T	436067
10	GUILHERME PIRA GUILHERME HENRIQUE SILVA GONCALVES	T	442672	6	JUNIOR ANTONIO FURTADO FIRMINO JUNIOR	T	423648
21	RONALD CAMARÃO RONALD DOS SANTOS DOS REIS	T	630365	7	ALVARENGA GUILHERME PAPALEO DE ALVARENGA	T	645919
23	PAULINHO PAULO HENRIQUE ARAUJO BORGES	T	522740	8	MICHELN VINICIUS ROBERTO MICHELON	T	528929
28	LUCAS BONIFACIO LUCAS OLIVEIRA GOMES BONIFACIO	T	544910	9	ERIKY ERIKY FLAVIO NASCIMENTO VIEIRA	T	788532
32	TAVARES CAUA TAVARES CRUZ	T	651175	10	CORDOVA LEANDRO MENDES CORDOVA	T	440913
99	CAIQUE CAIQUE CALITO SOUSA FERNANDES COSTA	T	641030	11	JUNIOR ELI SILVANO KOVALIK JUNIOR	T	621655
25	GUILHERME NETO GUILHERME DA ROZA NETO	GR	389351	21	MIKAEL MIKAEL VICTOR DA SILVA ACIOLE BATISTA	GR	749708
2	GABRIEL GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P	R	678962	13	DANILO DANILO HENRIQUE SOUZA SILVA	R	631329
5	KELVI KELVI CHIESA GOMES	R	589019	14	WILLIAM BERTOLINO WILLIAM EDUARDO BERTOLINO	R	804986
8	ADEILSON ADEILSON MENDES	R	582108	15	THIAGO THIAGO DARLLYSON GOES REIS	R	542456
11	DANIEL DANIEL SERGIO MARTINS	R	544039	16	TÚLIO TULIO SUTILLI	R	725638
14	FELIPE MARCELO FELIPE MESSIAS CARDOSO	R	676512	17	DIEGO CLEMENTE DIEGO GOMES CLEMENTE	R	634118
15	NACHO NEIRA IGNACIO NICOLAS NEIRA BORBA	R	943342	18	BOCAO LUCAS MARUCAS	R	800072
17	IAGO IAGO SANTANA LIMA	R	559150	19	YURI YURI MARTINS ROCHA	R	449855
20	BRUNO CHERON BRUNO FORTUNA CHERON	R	615369				
29	RAI NATALINO RAI NATALINO DA SILVA RAMOS	R	727646				
33	RHUAN RHUAN FERREIRA RAMOS	R	432146				
37	YUGO MASUKAKE YUGO MASUKAKE	R	895618				
CAPITÃO				CAPITÃO			
1	TONY ANTONIO EDUARDO FURQUIM DE FREITAS BATISTA	GT	351454	3	JUNIOR MARCIO DE VASCONCELOS JUNIOR	T	651032

*T = Titular | R = Reserva | GT = Goleiro Titular | GR = Goleiro Reserva

5.0 - COMISSÃO TÉCNICA

MARINGÁ FUTEBOL CLUBE S.A.F.	
Técnico	Rodrigo Vicenzi Casarin - RG: 3862260
Auxiliar Técnico	CYRO BUENO PEDROSO - RG: 44894796 SSP/SP
Preparador Físico	KAUE BERBEL - RG: 43764459 SSP/SP
Preparador de Goleiro	ADILSON FRANCISCO TEODORO - RG: 32128023 SSP/SP
Médico	ANDRÉ TUNES PERETTI - CRM: 52901/PR
Fisioterapeuta	VINICIUS VIGGIANI FRANCA - RG: 130843395 SESP/PR
Massagista	

ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F.	
Técnico	ALEX FRANCISCO - RG: 97847703
Auxiliar Técnico	RAFAEL SUNDERMANN SPOSITO - RG:
Preparador Físico	FRANCISCO BURALI ROSA - RG: 8105896-2
Preparador de Goleiro	RENAN CUNHA BRITO - RG:
Médico	ENZO DE OLIVEIRA SOUZA - CRM: 56764/PR
Fisioterapeuta	RODRIGO HERMES CAMPOS DO CARMO - RG: 7.513.925-0 / PR
Massagista	

6.0 - GOLS

MINUTO(S)	1T/2T**	Nº	TIPO	NOME DO JOGADOR	EQUIPE
18	2T	2	Gol a Favor	GABRIEL GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF
24	2T	2	Gol a Favor	GABRIEL GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF

**1T = 1º Tempo | 2T = 2º Tempo | PRO = Prorrogação

7.0 - CARTÕES AMARELOS

MINUTO(S)	1T/2T**	Nº	NOME DO JOGADOR	MOTIVO	EQUIPE
21	1T	23	PAULINHO PAULO HENRIQUE ARAUJO BORGES	Desaprovar com palavras, ou gestos, as decisões da arbitragem. Por desaprovar com palavras, ou gestos, as decisões da arbitragem.	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF
26	1T	6	THIAGO ROSA THIAGO ROSA DA CONCEICAO	Ser culpado de conduta antidesportiva Impedir um ataque promissor	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF
23	2T	8	MICHELN VINICIUS ROBERTO MICHELON	Ser culpado de conduta antidesportiva Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa de bola.	GALO MARINGÁ
30	2T	5	KELVI KELVI CHIESA GOMES	Ser culpado de conduta antidesportiva Dar uma entrada contra seu adversário de maneira temerária na disputa de bola.	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF

**1T = 1º Tempo | 2T = 2º Tempo | PRO = Prorrogação | INT = Intervalo | PÓS = Pós-Jogo

8.0 - CARTÕES VERMELHOS (2CA = DUPLA ADVERTÊNCIA | D = DIRETO)

MINUTO(S)	1T/2T**	Nº	NOME DO JOGADOR	MOTIVO	EQUIPE	TIPO
22	2T	7	ALVARENGA GUILHERME PAPALEO DE ALVARENGA	For culpado de jogo brusco grave Após revisão na ARA expulsei de forma direta o referido atleta por atingir com as travas da chuteiras acima de da linha do tornozelo de seu adversário com força excessiva. O atleta atingido permaneceu na partida, o atleta expulso saiu do campo de jogo sem causar transtorno.	GALO MARINGÁ	D

**1T = 1º Tempo | 2T = 2º Tempo | PRO = Prorrogação | INT = Intervalo | PÓS = Pós-Jogo

9.0 - PENALIDADES DE MEMBROS DA COMISSÃO TÉCNICA

MINUTO(S)	1T/2T**	Nº	NOME	MOTIVO	EQUIPE	CARTÃO
-----------	---------	----	------	--------	--------	--------

**1T = 1º Tempo | 2T = 2º Tempo | PRO = Prorrogação | INT = Intervalo | PÓS = Pós-Jogo

10.0 - OCORRÊNCIAS/OBSERVAÇÕES

Informo que foi alterado na equipe do Galo Maringá o técnico Alex Francisco pelo senhor Rafael Sundermann Sposito e também foi alterado o auxiliar Rafael Sundermann Sposito pelo Senhor Alex Francisco. Ficou na ambulância o Médico o senhor Guido Luis Gomes Otto CRM:991** e o Enfermeiro senhor Lucas Henrique Leocádio Coren: 7189***.

11.0 - SUBSTITUIÇÕES

MINUTO(S)	1T/2T**	EQUIPE	SAIU	ENTROU
31	1T	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF	9 - GIOVANE GIOVANE GOMES DA SILVA	2 - GABRIEL GABRIEL SOUZA DOS SANTOS P
18	2T	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF	28 - LUCAS BONIFACIO LUCAS OLIVEIRA GOMES BONIFACIO	15 - NACHO NEIRA IGNACIO NICOLAS NEIRA BORBA
29	2T	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF	21 - RONALD CAMARÃO RONALD DOS SANTOS DOS REIS	37 - YUGO MASUKAKE YUGO MASUKAKE
29	2T	GALO MARINGÁ	10 - CORDOVA LEANDRO MENDES CORDOVA	16 - TÚLIO TULIO SUTILLI
42	2T	GALO MARINGÁ	5 - LISSANDRO LISSANDRO CARLOTTO SCHULTZ	17 - DIEGO CLEMENTE DIEGO GOMES CLEMENTE
42	2T	GALO MARINGÁ	11 - JUNIOR ELI SILVANO KOVALIK JUNIOR	14 - WILLIAM BERTOLINO WILLIAM EDUARDO BERTOLINO
	INT	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF	23 - PAULINHO PAULO HENRIQUE ARAUJO BORGES	5 - KELVI KELVI CHIESA GOMES
	INT	MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF	32 - TAVARES CAUA TAVARES CRUZ	33 - RHUAN RHUAN FERREIRA RAMOS

**1T = 1º Tempo | 2T = 2º Tempo | PRO = Prorrogação | INT = Intervalo | PÓS = Pós-Jogo

12.0 - PÊNALTI POR DECISÃO

Nº	NOME DO JOGADOR	GOL	EQUIPE
----	-----------------	-----	--------